



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.06.2022 № 431

О внесении изменений в областную
государственную программу
«Развитие образования в
Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от 25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021 № 311, от 29.07.2021 № 497, от 05.08.2021 № 524, от 30.08.2021 № 562, от 29.09.2021 № 635, от 28.12.2021

№ 873, от 29.12.2021 № 887, от 24.02.2022 № 92, от 25.02.2022 № 102, от 11.05 2022 № 292, от 02.06.2022 № 359), следующие изменения:

- 1) в паспорте Государственной программы:
- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:
 - в абзаце первом слова «117 635 237,6 тыс. рублей» заменить словами «117 643 301,6 тыс. рублей»;
 - в абзаце третьем слова «13 201 709,4 тыс. рублей» заменить словами «13 209 773,4 тыс. рублей»;
 - в абзаце пятом слова «11 096 064,2 тыс. рублей» заменить словами «11 104 128,2 тыс. рублей»;
 - в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:
 - в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:
 - в графе «всего» цифры «37 536 566,3» заменить цифрами «37 544 630,3»;
 - в графе «2022 год» цифры «13 201 709,4» заменить цифрами «13 209 773,4»;
 - в позиции «областной бюджет»:
 - в графе «всего» цифры «32 417 500,4» заменить цифрами «32 425 564,4»;
 - в графе «2022 год» цифры «11 096 064,2» заменить цифрами «11 104 128,2»;
- 2) в разделе 4:
- графу 8 пункта 1 подраздела «**Показатели реализации комплекса процессных мероприятий**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования»**» дополнить цифрами «, 8.28»;
 - графу «№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы» пункта 1 подраздела «**Показатели реализации комплекса процессных мероприятий**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»**» дополнить цифрами «, 10.5»;
 - подраздел «**Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие профессионального образования»**» изложить в следующей редакции:

**«ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Развитие профессионального образования»**

Общие положения

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна
Связь с Государственной программой	областная государственная программа «Развитие образования в Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

№ п/п	Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение показателя реализации (2021 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
				2022 год	2023 год	2024 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Численность обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования и программам профессионального обучения за счет средств областного бюджета	человек	14 000	13 952	14 000	14 000	13.1, 13.2, 13.3, 13.5, 13.8, 13.12, 13.15	-
2.	Доля педагогических работников областных государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) в размере 5 000 рублей, в общей численности педагогических работников такой категории	процентов	100	100	100	100	13.6	-
3.	Количество присужденных денежных премий по итогам научных конкурсов	единиц	21	21	21	21	13.9, 13.10	-
4.	Количество поддержанных научных исследований	единиц	-	1	1	1	13.11	-
5.	Численность студентов образовательных организаций высшего образования, охваченных дополнительными мерами социальной поддержки	человек	95	100	100	100	13.4	-
6.	Количество мероприятий, направленных на профессиональное самоопределение и	единиц	20	22	24	25	13.13	-

(или) развитие карьеры граждан различных возрастных категорий							
---	--	--	--	--	--	--	--

3) в разделе 6:

- в подразделе 4:

- дополнить пунктом 4.6¹ следующего содержания:

4.6 ¹ .	Реализация основных профессиональных образовательных программ профессионального обучения – программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих	Департамент, СОГАУ ДПО ЦОПП	областной бюджет	744,3	744,3	-	-
--------------------	--	-----------------------------	------------------	-------	-------	---	---

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «371 184,9» заменить цифрами «371 929,2», цифры «151 680,7» заменить цифрами «152 425,0»;

- в графе 6 цифры «145 306,2» заменить цифрами «146 050,5», цифры «64 712,5» заменить цифрами «65 456,8»;

- в подразделе 8:

- после пункта 8.27 дополнить пунктом 8.28 следующего содержания:

8.28.	Обеспечение мер по охране объектов образовательных организаций в целях антитеррористической защищенности	Департамент, областные государственные бюджетные общеобразовательные организации	областной бюджет	1 008,0	1 008,0	-	-
-------	--	--	------------------	---------	---------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «20 115 634,7» заменить цифрами «20 116 642,7», цифры «17 719 509,2» заменить цифрами «17 720 517,2»;

- в графе 6 цифры «6 598 701,5» заменить цифрами «6 599 709,5», цифры «5 800 138,8» заменить цифрами «5 801 146,8»;

- в подразделе 10:

- после пункта 10.4 дополнить пунктом 10.5 следующего содержания:

10.5.	Обеспечение мер по охране образовательных организаций в целях антитеррористической защищенности	Департамент, областные государственные образовательные организации для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья	областной бюджет	252,0	252,0	-	-
-------	---	---	------------------	-------	-------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «1 699 827,4» заменить цифрами «1 700 079,4», цифры «1 650 698,2» заменить цифрами «1 650 950,2»;

- в графе 6 цифры «618 897,8» заменить цифрами «619 149,8», цифры «602 336,3» заменить цифрами «602 588,3»;

- в подразделе 13:

- в пункте 13.1:

- в графе 5 цифры «2 012 413,0» заменить цифрами «2 011 668,7»;
- в графе 6 цифры «781 216,8» заменить цифрами «780 472,5»;
- пункт 13.11 изложить в следующей редакции:

13.11.	Предоставление из областного бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим образовательным организациям, не являющимся казенными учреждениями, находящимся в ведении федеральных органов государственной власти, в целях паритетного с Российским научным фондом финансирования научных, научно-технических программ и проектов, предусматривающих проведение фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований, отобранных по результатам открытого публичного конкурса на получение грантов Российского научного фонда по приоритетному направлению деятельности Российского научного фонда «Проведение фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований малыми отдельными научными группами» (региональный конкурс)	Департамент	областной бюджет	2 250,0	750,0	750,0	750,0
--------	---	-------------	------------------	---------	-------	-------	-------

- после пункта 13.14 дополнить пунктом 13.15 следующего содержания:

13.15.	Обеспечение мер по охране объектов образовательных организаций в целях антитеррористической защищенности	Департамент, областные государственные профессиональные образовательные организации	областной бюджет	6 804,0	6 804,0	-	-
--------	--	---	------------------	---------	---------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «2 365 372,1» заменить цифрами «2 371 431,8», цифры «2 253 065,7» заменить цифрами «2 259 125,4»;
- в графе 6 цифры «907 583,1» заменить цифрами «913 642,8», цифры «870 215,8» заменить цифрами «876 275,5»;
- в позиции «Всего по Государственной программе»:
- в графе 5 цифры «37 536 566,3» заменить цифрами «37 544 630,3», цифры «32 417 500,4» заменить цифрами «32 425 564,4»;

- в графе 6 цифры «13 201 709,4» заменить цифрами «13 209 773,4», цифры «11 096 064,2» заменить цифрами «11 104 128,2».

Губернатор
Смоленской области



Островский